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Zur Regression des Biindnerromanischen

Seit Jahrhunderten ist die Geschichte des Alpenromanischen eine Geschichte des
Riickzugs, der Verluste, des MiBerfolgs. Urspriinglich wohl eine Art Puffer zwischen
dem Germanischen und dem Italo-Romanischen bildend, der vom Gotthard bis zu
den Julischen Alpen reichte, hielt es schon frith dem beidseitigen Druck nicht mehr
stand. Einzig in drei Restgebieten konnte sich die urspriingliche Sprache halten:
an den beiden Endpunkten des urspriinglichen Bogens (Graubiinden und Friaul)
und in seinem Zentrum (Dolomiten). Von den sich daraus ergebenden drei Idiomen
(Biindnerromanisch, Zentralladinisch, Friaulisch) wird das Biindnerromanische als
einziges seit 1938 als offizielle Landessprache anerkannt. Dieser Sprache soll unsere
Untersuchung gelten.

Hat das Réatoromanische auch bis ca, Ende des 16. Jahrhunderts vor allem an
das Deutsche grolle Gebiete verloren?, so scheint sich seine Ausdehnung von diesem
Zeitpunkt an und vor allem seit dem Beginn der wissenschaftlichen Erforschung
Ende des letzten Jahrhunderts nicht mehr grol verdndert zu haben; dieser Ein-
druck mull auf alle Fille entstehen, wenn man die Karte fiir das rédtoromanische
Sprachgebiet, die jedem Faszikel des DRG? beigegeben ist (cf. auch Skizze p. 58),
mit Gartners Beschreibung des Sprachraumes in Grébers Grundrif} vergleicht?® Man
kénnte sich so leicht zum Schlull verleiten lassen, das neu geweckte BewuBtsein,
eine eigene, andere Sprache zu sprechen, das Ringen um ihre Anerkennung und
deren abschlieBende Erreichung mit all ihren Vorteilen hétten eine gewisse Stabili-
sierung herbeigefithrt. Die erwiihnte Karte ist nun aber irrefithrend: sie spiegelt die
Verhiltnisse, wie sie zu Beginn unseres Jahrhunderts, als das Material fiir das
Dicziunari gesammelt wurde, im grofen und ganzen noch bestanden haben migen
(wenn auch bereits hier gewisse Einschrinkungen gemacht werden miissen); keines-
falls ist sie aber reprisentativ fiir das heutige ratoromanische Sprachgebiet, das viel
kleiner geworden ist, als man allgemein anzunehmen beliebt. Trotz offizieller An-
erkennung, trotz Aufnahme ins Lehrprogramm der Schule, trotz Radio- und Fern-

I Dem Druck von Norden fielen das ganze Bheintal vom Bodensee bis oberhalb
Chur, das Walenseegebiet, das untere Priittigau, das Schanfigg und — mit einem Sprung
itber die Sprachgrenze — Thusis und Umgebung zum Opfer: durch Walserwanderungen
aus dem Westen und Siidwesten gingen Obersaxen, das Rheinwald, das Valser- und
das Safiental, das Avers und die Davoser Landschaft (inklusive deren Ableger Arosa-
Langwies, Schmitten und die Siedelungen im oberen Prittigau) verloren.

¢ Cf. auch DRG I, Kartenbeilagen.

8 Cf. G. Grisenr, Grundrifi der romanischen Philologie I, 2. Aufl., Stralburg 1904
bis 1906, 608/09.
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sehsendungen in ratoromanischer Sprache scheint der Riickgang unaufhaltsam zu
sein.

Um ein einigermalien verlidfiliches Bild der Entwicklung zu erhalten, schien es uns
am vorteilhaftesten, die Kolonnen «Muttersprache» der Resultate einzelner Volks-
zihlungen miteinander zu vergleichen. Eine unniitze Aufblihung des Materials
konnte durch Beschrinkung auf drei ungefihr in Generationenabstand vorgenom-
mene Erhebungen vermieden werden; so stelle ich den neusten Resultaten aus dem
Jahre 1960 diejenigen von 1920 und 1888 gegeniiber*.

Einleitend miissen einige Punkte klargestellt werden, und zwar in erster Linie
das Kriterium, nach welchem wir zwischen riatoromanischem und nicht ratoroma-
nischem Sprachgebiet scheiden. Bei dem zur Verfiigung stehenden Unterlagen-
material (aber auch ganz prinzipiell) scheint sich uns nur ein Gesichtspunkt recht-
fertigen zu lassen: zum ratoromanischen Sprachgebiet gehoren zu einem bestimmten
Zeitpunkt diejenigen Gemeinden, in denen mehr als 509, der Einwohner das Rito-
romanische als ihre Muttersprache bezeichnen. Fiir unsere Zuweisung zum rito-
romanischen Sprachgebiet soll somit nur der Zustand zu einem gewissen Zeitpunkt
entscheiden; historische Erwégungen (die bei der Abgrenzung des Gebietes im DRG
zum Teil noch eine Rolle gespielt haben) fallen fiir uns nicht ins Gewicht.

Wir sind uns allerdings bewuf3t, daB obiges Kriterium gewisse Unzuldanglichkeiten
aufweist. Einmal gibt es Fille, wo das Biindnerromanische die 509,-Grenze nicht
erreicht, gleichwohl aber noch die am héufigsten gesprochene Sprache darstellt;
dies ist moglich, sobald der betreffende Ort eine griflere dritte Sprachgruppe (meist
handelt es sich um eine italienischsprechende Minderheit) aufweist. Auf diese Fille
werden wir noch speziell zuriickkommen; wir kdnnen uns aber nicht entschliefien,
sie noch eindeutig dem rdtoromanischen Sprachgebiet zuzuweisen, da im Gesamt-
sprachbild des Dorfes die fremden Elemente bereits iiberwiegen. Zudem handelt es
sich ja nur um einen #uBerst prekiren Ubergangszustand. Einmal das Sprachleben
im Dorfe nicht mehr eindeutig beherrschend, schwinden die Widerstandskrifte des
Riatoromanischen normalerweise sehr rasch, und schon in der nfichsten Zihlung
diirfte das Deutsche die Oberhand gewonnen haben.

! Die Resultate sind an den folgenden Orten erschienen:

1888: Schweizerische Statistik. — 84. Lieferung: Die Ergebnisse der Eidgendissischen

Volkszdhlung vom 1. December 1888, 1. Band. Bern 1892,

1920: Eidgendssische Volkszdhlung vom 1, Dezember 1920. Kantonsweise Ergebnisse,

Heft 9: Graubiinden. Bern 1923,

1960: Stalistische Quellenwerke der Schweiz, Heft 374, Bern 1964,

Fiir den Kanton Graubiinden waren im Moment der Niederschrift dieser Arbeit
erst die Bevélkerungszahlen publiziert; ich bin Herrn Dr. R. Zollinger, Chef des Eid-
gendssischen Volkszihlungsbureaus, der mir erlaubte, die druckfertigen Unterlagen
einzusehen, zu groBem Dank verpflichtet.
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Das ritoromanische Sprachgebiet
nach DR(

Auch unsern Zahlen gegeniiber miissen gewisse Vorbehalte gemacht werden. Sie
fuBen wohl auf Volkszdhlungsergebnissen; bis zu welchem Grade sie aber durch
eine gewisse Kulturpropaganda beeinflullt sind, ist jedoch schwer auszumachen.
Die Lia Rumantscha, gewisse andere kulturelle Organisationen und vor allem die
Dorfschullehrer diirften hier mit ihrem an sich loblichen Einsatz fiir die vierte
Landessprache das wahre Bild oft verfilschen. Die Angabe «Muttersprache: Réto-
romanisch» auf einem Fragebogen will bei Zweisprachigkeit des Befragten (und
zweisprachig sind heute die meisten Romanisch-Biindner) noch lange nicht be-
deuten, dafl das Rétoromanische nun tatsichlich die von ihm im téglichen Leben
am héufigsten verwendete Sprache ist, ja es steht nicht einmal fest, ob es in der
betreffenden Familie als normale Umgangssprache verwendet wird. Oft besteht
zwar noch das BewuBtsein, rdtoromanischer Muttersprache zu sein, benutzt wird
aber die Sprache der Vorfahren nur noch bei besonders feierlichen Anléssen, bei
denen der rétische Patriotismus wieder einmal aufflammt. Die Propaganda fiir die
hart bedringte Sprache mull uns demzufolge veranlassen, die Lage eher pessimi-
stischer zu sehen, als sie in den nackten Zahlen zum Ausdruck kommt.
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Das ridtoromanische Sprachgebiet
1960

Nicht vergessen diirfen wir auch die Tatsache, dal} in den Erhebungen die dlteren
Generationen gegeniiber der Jugend viel stirker ins Gewicht fallen. Gerade die Ju-
gend, deren Stellung zum Ritoromanischen fiir dessen Zukunft entscheidend sein
wird, ist der Bedrohung durch das Deutsche aber in einem Male ausgesetzt, wie dies
bis anhin vielleicht noch nie der Fall war. Der Férderung des Riatoromanischen in
der Schule stehen der Einflull der Presse (es existieren zwar ritoromanische, zwei-
mal wochentlich erscheinende «Tageszeitungen», auf den Gebieten der Illustrierten
und der Unterhaltungsliteratur dagegen herrscht das Deutsche praktisch unein-
geschriankt), des Rundfunks und des Fernsehens (rdtoromanische Programme wer-
den doch recht selten gesendet) sowie des Films (der weder ritoromanische Unter-
titel noch Synchronisation kennt) gegeniiber. Auch diese Aspekte miissen uns eher
zu einer pessimistischen Interpretation der Zahlen fiithren.

Wenn wir nun das Zahlenmaterial fiir das rdtoromanische Sprachgebiet zusammen-
stellen, so schliellen wir zum voraus die eindeutig deutsch- oder italienischsprachigen
Gebiete aus und halten uns an den vom DRG als ritoromanisch bezeichneten Raum
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(cf. Skizze)®. Es fallen somit folgende Gebiete des Kantons Graubiinden weg: als
deutschsprachig die Biindner Herrschaft, Chur und Umgebung, das Prittigau, das
Schanfigg, das Landwassertal im Norden; westlich vom Zentrum das Rheinwald,
das Valsertal von St. Martin an nach Siiden, das Safiental, das Gebiet um Thusis;
Obersaxen im Westen; das Avers im Sitiden; das Samnaun im Osten. Als italienisch-
sprachig sind das Puschlav, das Bergell, das Calancatal und die Mesolcina auszu-
schliefien.
Hier nun das Zahlenmaterial®.

5 Wir behalten fiir die Darstellung des Zahlenmaterials die Anordnung nach Ver-
waltungseinheiten (IKreisen) bei, wie sie sich in den FEidgendssischen Quelleruverken
findet; auch die Reihenfolge der einzelnen Kreise und Ortschaften wird iibernommen,.
Da sich die Verwaltungskreise oft tiber Regional- und Sprachgrenzen hinwegsetzen,
muBten aus den Aufstellungen fiir die einzelnen Kreise folgende deutschsprachige
und nach DRG nicht zum rdtoromanischen Sprachgebiet gehéirige Ortschaften eli-
miniert werden: Alvaschein: Mutten; Belfort: Schmitten; Bergiin: Wiesen; Ilanz:
Valendas, Versam; Lugnez: Vals; Ruis: Obersaxen; Thusis: Thusis, Tschappina, Ur-
mein; Schams: Rongellen; Trins: Felsberg, Tamins; Remiis: Samnaun.

® Fiir die Bezeichnung der einzelnen Ortschaften (ibernehme ich die offiziell gelten-
den Namen (cf. Quelleruverke); in einer folgenden Kolonne fiige ich die vom DR
verwendete Signatur bei (ef. auch DRG I, p. 23/24 und 27-29). Einige politisch selb-
stiindige Gemeinden fehlen als Erhebungspunkte des DRG; ich weise ihnen eine Signa-
tur mit rémischen Zahlen zu: Strada (bei Ilanz) S 1, Pratval CI, Masein CII, Patzen-
Fardiin C11I, Fiirstenau (nicht eingezeichnet). Umgekehrt besitzen eine ganze An-
zahl von Erhebungspunklen des DR keine politische Selbstindigkeit und erscheinen
deshalb nicht gesondert in den Volkszihlungslisten: E11 Martina, E12 Strada i. E.,
E14 Vna, E40 Brail, E41 Cinuos-chel, E55 Champfer, E58 Fex; C11 Latsch, C12
Stogl, C26 Seolas, C74 Dalin, C77 Realta; 527 Dardin, S28 Danis, 529 Tavanasa, S61
Lumneins, 562 Zignau, 564 Rabius, 566 Surrein, S67 Compadials. Die Siedlungen
Sedrun (570), Camischolas (571), Rueras (572), Selva (§73) und Tschamut (574)
sind politisch in der Gemeinde Tavetsch (S70-74) zusammengefal3t; dasselbe gilt fiir
Curaglia (875) und Platta ($76), die zusammen Medel (875/76) bilden.

In den Kolonnen 3 und 4 gebe ich die Zahlen der Gesamtbevilkerung 1888 und
1960; in den Kolonnen 5, 6 und 7 wird der Anteil der romanischsprechenden Bevilke-
rung in Prozenten fir die Jahre 1888, 1920 und 1960 aufgefiihrt; die Kolonnen &, 9
und 10 gelten der Darstellung der Veriinderung des romanischsprechenden Bevilke-
rungsanteils zwischen 1888 und 1920, 1920 und 1960 sowie 1888 und 1960 (die Ver-
finderung wird als Differenz zwischen den Prozentanteilen der ritoromanischen Be-
vilkerung bei den beiden verglichenen Erhebungen erfaiit).
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Alvaschein C25 | 144 | 185 | 94,0 | 74,6 | 69,8 | —194 | — 4,8 —24,2
Mon C30 | 119 91 (| 99,0 | 91,5 92,3 | — 75|+ 08| — 6,7
Stierva C31 | 178 | 130 {100 91,0 | 4,7 — 90|+ 3,7| — 4.3
Tiefencastel C24 | 199 | 306 | 86,5 | 71,4 | 52,9 § —15,1 | —18,5 | —33,6
Vaz/Obervaz C27 | 768 |1568 | 94,0 | 72,7 | 48,7 —21,3 | —24,0 | —45,3
Belfort
Alvaneu G20 | 321 | 396 | 78,5 | 71,8 | 60,5 | — 6,7 | —11,3| —18,0
Brienz C22 | 146 | 112 | 98,5 | 94,0 | 83,9 | — 4,5 | —10,1 | —14,6
Lantseh/Lenz C23 | 350 | 366 | 93,5 | 945 | 80,1 | 4+ 1,0 —14,4]| —13.4
Surava C21 ¢ 137 | 195 | 82,5 | 70,7 | 58,5 | —11,8 | —12,2 | —24,0
Bergiin
Berglin/Bravuogn? C10 | 625 | 551 | 85,5 | 60,6 | 43,2 | —24,9 | —17,4 | —42,3
Filisur Ci3 | 273 | 318 | 33,7 | 17,6 | 5,7 | —16,1 | —11,9| —28,0
Oberhalbstein
Bivio ChHh1 | 158 | 188 | 67,7 | b4,5 | 26,1 § —13,2 | —28,4 | —41,6
Cunter C43 | 156 | 116 | 87,8 | 93,4 | 87,1 j+ 56| — 6,3 | — 0,7
Marmorera G50 | 1561 28 | 08,8 | 94,0 | 46,4 || — 4,8 | —47,6| —52,4
Mulegns C47 § 130 57 | 908 | 95,0 | 4,7 |+ 42| — 0,3 | 4+ 3,9
Parsonz C42 | 132 91 [ 98,5 (97,3 | 901 | — 1,2| — 72| — 84
Riom C41 ) 240 | 185 | 98,0 | 92,4 | 93,5 | — 5,6 | + 1,1 | — 4,5
Rona C46 | 106 97 | 99,2 | 94,9 | 825 | — 4,3 | —12,4 | —16,7
Salouf C40 § 310 | 253 | 98,1 | 9,3 | 93,6 | — 6,8 4+ 2,3| — 4,5
Savognin Cd44 | 505 | 632 | 95,5 | 88,9 | 83,2 — 6,6 | — 5,7 | —12,3
Sur C48 | 137 | 155 | 99,3 | 994 | 923 |+ 01| — 7,1 | — 7,0
Tinizong C45 | 436 | 373 | 99,6 | 97,0 | 80,1 | — 2,6 | —16,9| —19,5

7 Die Gemeinde Latsch wurde 1912, die Gemeinde Stuls/Stogl 1920 mit Bergiin
vereinigt; um eine Vergleichsbasis zu erhalten, haben wir auch fiir 1888 die Zahlen
der beiden Gemeinden zu denen von Bergiin hinzugeziihlt.
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Ilanz
Castrisch S34 | 395 | 371 | 95,5 | 86,0 70,0 | — 9,5 | —15,1 | —24,6
Fellers S12 | 329 | 355 | 99,7 | 98,0 | 974 | — 1,7|— 0,6| — 2,3
Flond S31 | 188 | 130 f100 [ 98,1 | 91,4|— 1,9|— 6,7| — 8,6
Ilanz S30 | 787 |1843 | 59,2 | 56,8 | 40,6 | — 2,4 | —16,2| —18,6
Laax S11 | 308 | 321 [ 94,2 91,8 78,8 | — 2,4 | —13,0| —15,4
Ladir S15 | 102 | 132 | 99,0 | 97,6 | 97,0 — 1,4| — 0,6 | — 2,0
Luven s32 | 270 | 153 [ 98,2 | 97,8 | 99,3 — 04| + 1,5| + 0,9
Pitasch S41 | 116 | 105 | 95,7 | 88,1 | 87,6 | — 7,6 | — 0,5| — 8,1
Riein S40 | 178 | 104 | 98,9 (100 | 89,4 | + 1,1 | —10,6| — 9,5
Ruschein S16 | 252 | 323 | 98,4 96,5 | 93,8| — 1,9| - 2,7| — 4,6
Sagogn S13 | 441 | 420 | 94,6 | 91,6 | 885| — 3,0 | — 3,1| — 6,1
Schleuis S14 | 409 | 504 | 78,5| 80,6 | 73,0 + 2,1 | — 7,6| — 5,5
Schnaus S20 | 116 | 109 | 69,9 | 84,5 | 63,3 | +14,6 | —21,2| — 6,6
Sevgein $33 | 160 | 178 | 94,4 | 87,8 | 88,2 | — 6,6 | + 0,4| — 6,2
Strada® 81 | — | 89] — | 658|888 — |—m28| —
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Camuns S43 | 103 | 98 | 99,0 97,1 97,0 — 1,9|— 0,1 | — 2,0
Cumbels $53 | 331 | 296 | 99,4 | 90,0 | 97,7 | — 94 |+ 7,7| — 1,7
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Igels S55 | 215 | 290 | 92,9 | 99,6 | 95,7 | + 6,7| — 3,9| + 2,8
Lumbrein $57 | 535 | 550 | 97,9 | 98,4 | 98,9 + 0,5|+ 0,5| + 1,0
Morissen s51 | 169 | 287 (100 [100 | 99,7 p.6|= 03| —103
Peiden $52 | 115 | 67 | 95,7 99,4 | 95,5| + 3,7 | — 3,9| — 0,2
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Vigens S56 | 151 | 185 [100 | 94,7 | 98,4 — 53|+ 3,7| — 1,6

® Die politische Selbstiindigkeit der kleinen Gemeinde Strada war zeitweilig um-
stritten; so wurde sie 1888 zusammen mit Ilanz gezéhlt (1920 zéhlte sie 41 Einwohner,
wovon 27 Riitoromanen; 1960 39 Einwohner, wovon 13 Riitoromanen).
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Schams
Andeer C62 | 575 | 988 | 64,0 | 53,6 | 24,7 | —10,4 | —28,9 | —39,3
Aullerferrera C61 | 119 | 219 || 98,4 | 88,4 | 15,1 | —10,0 | —73,3 | —83,3
Casti-Wergenstein® | CG6 52 43 || 96,2 | 95,4 | 97,7 | — 08|+ 2,3| + 1,5
Clugin C65 47 45 | 85,2 | 83,9 | 489 — 1,3|—35,0| —36,3
Donath C67 | 121 | 115 [ 89,4 | 89,5 | 87,0+ 0,1 | — 2,5| — 2,4
Innerferrera C60 53 | 286 | 96,3 | 94,3 | 7,7 — 2,0 | —86,6 | —88,6
Lohn C68 80 64 | 98,8 | 96,8 | 93,7 | — 20| — 3,1 | - 5,1
Mathon CG69 75 73 | 94,7 | 98,5 | 76,7 | 4+ 3,8 | —21,8 | —18,0
Patzen-Fardiin!® CIIL| 70 60 | 92,9 | 57,9 | 81,7 | —35,0 | +23,8 | —11,2
Pignia C63 | 109 | 100 | 97,3 | 86,8 | 80,0 | —10,5| — 6,8 | —17,3
Zillis-Reischen! C64 | 317 | 315 | 87,0 | 75,2 | 41,9 | —11,8 | —33,3 | —45,1
Rhdziins
Bonaduz C91 | 603 |1093 | 59,6 | 33,8 | 13,7 | —25,8 | —20,1 | —45,9
Domat/Ems C92 [1445 |3469 | 89,0 | 82,6 | 48,2 | — 6,4 | —34,4 | —40,8
Rhiziins C90 | 489 | 776 | 97,9 | 83,7 | 60,5 | —14,2 | —23,2 | —374
Trins |
Flims - | S10 | 791 1444 | 87,0 | 71,3 | 31,2 | —15,7 | —40,1 | —55,8
Trin CO3 | 775 | 663 | 97,9 | 81,5 | 63,5 | —16,4 | —18,0 | —344
Obertasna
Ardez E21 § 638 | 480 | 92,6 | 79,8 | 86,9 | —12,8 | + 7,1 | — 5,7
Guarda E22 | 262 | 163 | 95,1 | 91,8 | 92,0]— 3,3|+ 0,2 | — 3,1
Lavin E23 | 245 | 196 | 91,4 | 84,0 | 86,8 | — 6,5 |+ 1,9 — 4,6
Susch E24 | 364 | 216 § 78,9 [ 80,5 | 75,5 |+ 1,6 — 5,0| — 3,4
Tarasp E17 | 322 | 396 | 86,7 | 87,6 | 59,8 | + 0,9 | —27,8 | —26,9
Zernez E25 | 555 | 712 | 84,6 | 76,9 | 790 — 7,7 | + 2,1 | — 5,6

® Die Gemeinden Casti und Wergenstein (Vargistagn) wurden 1923 vereinigt; ich
habe auch fiir 1888 und 1920 die Ergebnisse zusammengefalt.

1 Die Gemeinden Patzen und Fardiin bilden seit 1865 eine politische Einheit.

U Die Gemeinden Zillis und Reischen wurden 1865 vereinigt.
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Remiis
Ramosch E13 | 533 | 5632 | 90,3 | 92,6 | 86,1 | + 2,3 6,5 — 4,2
Tschlin E10 | 627 | 553 | 86,3 | 84,7 | 86,0} — 16| + 1,3| — 0,3
Uniertasna
Ftan E20 | 434 | 466 | 91,8 | 72,0 | 69,1 | —19,8 | — 2,9 | —22,7
Scuol/Schuls E16 | 947 (1429 | 75,3 | 64,9 | 66,8 | —10,4 ) + 1,9 — 8,5
Sent Ei15 (1013 | 738 (| 91,9 | 92,8 | 89,7+ 0,9 — 3,1 | — 2,2
Oberengadin
Bever E50 §| 151 | 234 | 73,5 | 48,9 | 43,1 | —24,6 | — 5,8 | —30,4
Celerina/Schlarigna | ES3 | 296 | 868 | 71,6 | 45,7 | 33,9 | —25,9 | —11,8 | —37,7
Madulain Ed4 72 90 | 70,9 | 53,8 | 444 =171 | — 94| —26,5
Pontresina E52 | 510 (1067 | 45,9 | 27,8 | 199 | —18,1 | — 7,9 | —26,0
La Punt Chamues-ch | E45 || 211 | 221 | 73,5 | 66,0 | 389 | — 7,50 | —27,1 | —34,6
Samedan E51 | 843 (2106 | 49,8 | 41,8 | 33,5 — 80| — 8,3| —16,3
St.Moritz EH4 | 710 |3751 | 35,8 | 24,2 | 123 | —11,6 | —11,9| —23,5
S-chanf E42 | 402 | 467 | 88,6 | 76,0 | 73,0 | —12,6 | — 3,0| —15,6
Sils/Segl E57 § 194 | 298 | 64,5 | 62,0 | 326 | — 2,5 | —290,4| —31,9
Silvaplana ES6 § 299 | 346 | 64,2 | 57,8 | 424 | — 6,4 | —15,4| —21,8
Zuoz E43 § 429 |1001 | 84,9 | 55,4 | 45,9 | —28,5| — 9,5| —39,0
Miinstertal
Fuldera E31 § 100 | 103 | 88,0 79,9 | 90,34 — 8,1 | +104 | + 2,3
Lii» E32 73 61 | 82,2 89,3 ) 91,844+ 7,1 |4+ 25|+ 9,6
Miistair E35 | 569 | 717 | 83,5 | 89,5 | 85,5 |+ 6,0 — 4,0 | + 2,0
Santa Maria E34 | 403 | 327 § 70,0 | 67,6 | 81,1 | — 2,4 | +13,5| +11,1
Tschierv E30 | 147 | 139 | 85,7 | 93,3 | 885 |+ 7.6 | — 48|+ 2,8
Valchava®® E33 | 198 | 200 | 68,2 | 69,3 | 88,04 + 1,1 | 4-18,7| +19,8

12 Seit 1879 gehort auch Liisai zur Gemeinde Lil.
12 Seit 1879 gehirt auch Valpaschun zu Valchava.

&
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Disentis
Breil/Brigels 526 | 848 |1272 | 984 | 95,0 86,7 | — 34| — 8,3 | —11,7
Disentis/Mustér S68 (1332 (2376 | 95,4 | 91,3 | 84,1 |- 41— 7,2 | —11,3
Medel (§75/768) D525 | 835 E 99,0 | 99,9 | 72,8 | 0,0 —27,1 | -27,1
Schlans S60 | 175 | 157 [ 989|990 981 |+ 01| = 0,9 | — 0,8
Somvix S65 (1173 |2004 | 99,5 | 97,8 | 80,7 | — 1,7 | —17,1 | —18,8
Tavetsch ($70-TH| VGB |1855 | 99,8 | 97,6 | 59,6 | — 2,2 | —38,0 | —40,2
Trun S63 | 985 |1583 || 974 | 93,4 | 910 | — 40| — 24| — 6,4
|

Betrachten wir zuerst die Kolonnen 3 und 4, die iiber die Bevilkerungsverinderung
in der von uns betrachteten Epoche Aufschlull geben. Die Gemeinden mit starkem
Bevolkerungsriickgang bleiben auf drei scharf umrissene Gebiete beschrénkt, Zu-
erst wiire das Oberhalbstein mit Mulegns (1888: 130 — 1960: 57), Parsonz (132 - 91)
und Marmorera (151 - 28)* zu nennen (auller Bivio, Savognin und Sur sind auch
alle iibrigen Gemeinden des Gebietes riickliufig); als zweites Gebiet sticht der un-
tere Teil des Lugnez (von Camuns bis und mit dem Gebiet um Ilanz) mit den Ge-
meinden Flond (188 - 139), Luven (270 - 153), Riein (178 — 104), Peiden (115 - 67),
und - isoliert am untern Ende des Valsertals — St. Martin (118 — 79) hervor; das
dritte Gebiet ist das Unterengadin zwischen Susch und Tschlin mit Ardez (638 —
480), Guarda (262 - 163), Lavin (245 — 196), Susch (364 - 216), Sent (1013 - 738)
und Tschlin (627 — 553) [positive Bilanz weisen Ftan, Tarasp und Scuol auf]. Sucht
man nach den Griinden fiir diesen Riickgang, so diirften sie wohl im Falle des Unter-
engadins und des Oberhalbsteins in der verkehrsungiinstigen Lage und dem sich
daraus ergebenden Fehlen von verdienstbringenden Industrien zu suchen sein [Ge-
meinden mit Fremdenverkehr wie Savognin, Bivio, Tarasp, Scuol haben dann auch
gleich eine positive Bilanz], im Falle des unteren Lugnez dagegen muf3 man eher
an die Attraktionskraft von Ilanz mit seinem florierenden Wirtschaftsleben denken.

Wie wirkt sich nun der Bevikerungsschwund auf den Anteil der Romanisch-

4 Marmorera mul} allerdings infolge des Kraftwerkbaus als Sonderfall betrachtet
werden; der grifite Teil der Gemeinde wurde umgesiedelt.



Zur Regression des Biindnerromanischen 67

sprechenden aus?®® An sich sollte man ein Gleichbleiben, wenn nicht gar eine Er-
héhung ihres Prozentsatzes erwarten. Dies tritt nun allerdings nur in den wenigsten
Fiillen ein (Luven und Mulegns); normalerweise findet sich vielmehr ein leichter
Riickgang bis zu ca. 109, Da dieser nicht unbedingt nur durch Zuwanderung
deutschsprachiger Elemente erkldrt werden kann, mufl man wohl annehmen, daf3
sich hier noch eine andere Kraft am Werke zeigt: das - wenn auch sehr langsame —
Abgehen der Biindnerromanen selbst von ihrer angestammten Sprache?®,

Zahlreiche andere Gemeinden scheinen mehr oder weniger zu stagnieren, je nach-
dem mit leicht positiven oder leicht negativen Bilanzen. Es handelt sich wiederum
in erster Linie um Siedelungen in von Verkehr und Industrie wenig begiinstigten
Gebieten. Zieht man in Betracht, dal man beim heutigen Riickgang der Geburten-
sterblichkeit und der betrichtlichen Erh6hung der Lebenserwartung eine Vermeh-
rung der Bevilkerung seit 1888 bis ca. 209, als durchaus normal ansehen kann
und eine solche selbst ohne Zuwanderung maglich ist, mufl man diese Gemeinden
auch eher negativ beurteilen. Eine langsame Entvilkerung der verkehrs- und in-
dustrieabgelegenen Gebiete ist somit offensichtlich.

An Gemeinden, die die oben erwihnte Zuwachslimite deutlich iiberschreiten,
wiren zu nennen: Tiefencastel (199 — 306), Vaz/Obervaz (768 — 1568), Ilanz (787 -
1843), Tersnaus (78 - 141), Villa (267 - 407), Rueun (390 - 506), Rothenbrunnen
(80 — 292), Sils i. Domleschg (441 — 737), Cazis (713 — 1533), Andeer (575 — 988),
AuBerferrera (119 — 219), Innerferrera (53 — 286), Bonaduz (603 — 1093), Domat/
Ems (1445 - 3469), Rhiziins (489 - 776), Flims (791 - 1444), Scuol (947 — 1429),
Bever (151 - 234), Celerina (296 — 868), Pontresina (510 - 1067), Samedan (843 -
2106), St. Moritz (710 — 3751), Zuoz (429 — 1001), Disentis (1332 — 2376), Somvix
(1173 - 2004), Tavetsch (768 — 1855), Trun (985 — 1583). Etwas weniger extrem
ist die Bevilkerungszunahme in den folgenden Orten: Surava (137 — 195), Morissen
(169 — 287), Zernez (555 — 712), Sils/Segl (194 — 298), Miistair (569 — 717), Breil
(848 — 1272) und Medel (525 — 835). Betrachtet man nun die Auswirkungen der
Bevolkerungsbewegung in diesen Gemeinden auf den Prozentsatz der Romanisch-
sprechenden, so kann man deutlich zwei Kategorien unterscheiden: einmal Ge-
meinden mit schwacher (nicht iiber 109%;) bis méiBiger (nicht iber 209,) Abnahme
(Ilanz, Tersnaus, Villa, Rueun, Trun, Morissen, Breil), ja sogar eine mit Zunahme
(Miistair); dann die Gemeinden mit starker bis sehr starker Abnahme (Tiefencastel,
Vaz/Obervaz, Rothenbrunnen, Sils im Domleschg, Cazis, Andeer, AuBlerferrera,
Innerferrera, Bonaduz, Domat/Ems, Rhiziins, Flims, Scuol, Bever, Celerina, Pon-
tresina, Samedan, St. Moritz, Zuoz, Disentis, Somvix, Tavetsch, Surava, Zernez,
Sils/Segl, Medel). In der ersten Gruppe diirfte der Wandergewinn vor allem durch

18 Cf. hierfiir Kolonne 10.
182 Der massive Riickgang des riitoromanischen Anteils in Marmorera erkliirt sich -
wie die Entvilkerung — durch den Kraftwerkbau.
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Attraktion von Bewohnern aus umliegenden Gemeinden entstanden sein, die durch
bessere Verdienstmoglichkeiten angelockt wurden; bezeichnenderweise handelt es
sich aber fast nie um verkehrstechnisch oder industriell (auch Fremdenindustrie)
besonders bedeutende Orte. Bei diesen ndmlich (das heil3t bei fast allen der zweiten
Gruppe) ist immer sofort ein starker Zuzug deutschsprachiger (in geringerem Male
italienischer) Elemente festzustellen, da einerseits die regionalen Bevilkerungs-
reservoirs oft unzureichend sind und andererseits die Bergbevilkerung mangels
Ausbildungsmiglichkeiten meist nicht in der Lage ist, anspruchsvollere technische
oder kaufménnische Posten zu iibernehmen. Umgekehrt wandern natiirlich auch
immer wieder qualifizierte (und auch ungelernte) Arbeitskrifte in noch grillere
Zentren (vor allem im deutschen Sprachgebiet) ab, wo sich noch bessere Erwerbs-
moglichkeiten bieten. So erklirt sich die Tatsache, dall die beiden (in abscluten
Zahlen gesehen) groBten rdtoromanischen Sprachgemeinden auflerhalb des rito-
romanischen Sprachgebietes liegen; in erster Linie wirkt hier natiirlich die Kantons-
hauptstadt Chur als Attraktionszentrum (10,59%, Rétoromanen auf eine Gesamt-
bevolkerung von 24825 Einwohnern), und Ziirich mit einer 2560 Kopfe zihlenden
ratoromanischen Sprachgemeinde steht ihr nicht nach?.

Fiir die Auswertung der Kolonnen 5 bis 10 diirfte sich eine kartographische Dar-
stellung der Hesultate als von Vorteil erweisen. Jeder der sechs Kolonnen sei im
folgenden eine Karte mit Kommentar gewidmet.

Die Karte 1 zeigt uns das ritoromanische Sprachgebiet im Jahre 1888. Es bietet
sich uns ausdehnungsmafig im groBen und ganzen so dar, wie es in der erwihnten
Karte des DR( umrissen wird (cf. Skizze p. 58): nichtsdestoweniger miissen aber
gegeniiber dieser Darstellung bereits gewisse Abstriche gemacht werden. Die Ge-
meinde S46 St. Martin (14,49;) ist eine mit Vals in Beziehung zu bringende Walser-
kolonie; bei Fiirstenau (26,69;), C76 Cazis (489;), C73 Tartar (31,29%,), C71 Por-
tein (44,79%,) und C80 Sils i. Domleschg (15,7 %,) ist wohl der Einflull der deutschen
Insel Thusis maBgebend gewesen®; E 52 Pontresina (45,99%,), E51 Samedan (49,8 9,)*®

17 1950 waren es 2057 Ritoromanen; der massive Anstieg um annihernd 259, ver-
deutlicht den konjunkturbedingten Charakter zahlreicher Abwanderungen aus dem
Stammgebiet. Auf eine Gesamtbevilkerung von 440170 (1950: 390020) Einwohner
macht die riitoromanische Kolonie allerdings nur elwas mehr als 149, aus; das heilBt,
sie ist so klein und zerstreut, dall Assimilation frither oder spiiter unvermeidlich sein
diirfte.

18 Cf. hieriitber J. JorcER, Bei den Walsern des Valsertales, 2. Aufl., Basel 1947,
25/26. Weshalb die Gemeinde imm DRG trotzdem als Aufnahmepunkt figuriert, ist
mir nicht ganz klar; handelt es sich um eine ritoromanische Restkolonie oder um eine
jungere Zuwanderung aus dem Lugnez?

1% Bei Cazis fdallt natiirlich ins Gewicht, dal sich auf dem Boden dieser Gemeinde
das zahlreiche deutschsprachige Insassen beherbergende Irrenhaus von Realta befindet.

2 Obwohl nicht mehr 509, anusmachend, bildet das Riitoromanische 1888 in Same-
dan noch die Hauptsprache.
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Zu den Karlen
1. Fiir eine Grundkarte des Kantons Graubiinden mit eingetragenen Ortssiglen ver-

weise ich auf DRG 11, p. V. Allerdings fehlen dort die von mir mit rémischen
Zahlen bezeichneten Gemeinden.

2. Legende zit den Karten 1-3

Anteil der romanischsprechenden Bevilkerung an der Gesamtbevilkerung der
einzelnen Gemeinden in Prozent:

H 95,1-100 o 70,1-80,0 B 40,1-50,0 0O 10,1-20,0
e 90,1-95,0 © 60,1-70,0 o 30,1-40,0 o 5,1-10,1
A 80,1-90,0 & 50,1-60,0 & 20,1-30,0 a 0,1- 5,0

3. Legende zu den Karten 4-6

Verdnderung des romanischsprechenden Bevilkerungsanteils als Differenz der Pro-
zentanteile der beiden Vergleichszédhlungen (in Prozent):

a) Abnahme:

a 0,1- 5,0 a 15,1-20,0 & 30,1-35,0 A 45,1-50,0

o 5,1-10,0 @ 20,1-25,0 ¢ 35,1-40,0 ® 50,1-55,0

o 10,1-15,0 @ 25,1-30,0 o 40,1-45,0 B 53,1-60,0

® mehr als 60,0

b) Zunahme:

v (0,1- 5,0 v 10,1-15,0

¥ 5,1-10,0 v mehr als 15,1

¢) Konstanz:

v
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und E54 St. Moritz (35,89,) diirften Opfer der in diesem Gebiet im 19. Jahrhun-
dert noch erfolgreicher als heute arbeitenden Fremdenindustrie geworden sein; fiir
C13 Filisur (33,79%,) zuletzt muB der Ubergang zum Deutschen wohl dem Druck
des deutschen Landwassertales zugeschrieben werden. Alle diese Gemeinden miissen
nach dem eingangs erwiihnten Kriterium aus dem ritoromanischen Sprachgebiet
ausgeklammert werden.

Im Uberblick scheinen folgende Gebiete relativ gut erhalten zu sein: Surselva,
Schams, Sursés und Sutsés, Unterengadin. Ausgesprochen aufgeweichte Gebiete
sind das Domleschg und das Oberengadin, withrend fiir das Miinstertal und den
Haum Bergiin—Filisur der Eindruck zwiespiltig ist.

1920 (Karte 2) hat sich dieses Bild noch akzentuiert. Im Domleschg sind neu
folgende Gemeinden unter der 509%,-Grenze verblieben: C91 Bonaduz (33,89%,), C85
Rothenbrunnen (27,89%,), C83 Rodels (43,5%,), CI Pratval (30,9%,), C82 Almens
(44,19,), C70 Flerden (29,39;), C1I Masein (18,19;), C72 Sarn (47,8%,); im Enga-
din sind es E50 Bever (48,99,) und E51 Celerina (45,79), wobei allerdings in beiden
Gemeinden das Rétoromanische immer noch Hauptsprache ist. Dem ritoromani-
schen Sprachgebiet droht nun offensichtlich das Auseinanderbrechen, ja die Auf-
splitterung hat eigentlich schon stattgefunden. Unter der Wirkung des «Spreng-
zentrums» Thusis ist der obere Teil des Domleschgs bereits mehrheitlich deutsch
und bildet eine Zasur zwischen Surselva/unteres Domleschg einerseits und Schams
und Surmeir andererseits; Gleiches gilt vom Dreieck Bever—Pontresina—5t. Moritz,
das das Mittel- und Unterengadin sowie das Miinstertal vom iibrigen ritoromani-
schen Sprachgebiet trennt. Felativ stabil scheint die Lage im Oberhalbstein und
in der Surselva zu sein; der Raum Bergiin-Filisur wurde weiter geschwicht und
scheint stark gefihrdet, wihrend sich die Lage im Miinstertal leicht gebessert hat
(cf. Karte 4). Neu zeigen sich leichtere Schwichen im Sechams, im Sutsés und im
Unterengadin sowie in Flims. Dieses Bild wird durch die Karte 4 ergiinzt. Die Ge-
biete mit der groBten Schwundquote sind das Domleschg und das Oberengadin. Im
Oberhalbstein, in der Surselva und im Unterengadin stehen den Verlusten auch
eine gewisse Anzahl von sporadischen Gewinnen gegeniiber, die allerdings meist
nur minimaler GroBenordnung sind, so dafl die Gesamtbilanz negativ bleibt; einzig
im Miinstertal scheint die Gesundung allgemeinerer und soliderer Natur zu sein.

Auch die letzte Etappe (Karte 3) bestatigt wiederum nur die sich bereits 1920
abzeichnenden Tendenzen. AuBler in den Orten Feldis und Scheid (die in diesem
Gebiet zusammen mit Rhaziins ein letztes Widerstandsdreieck bilden) machen in
allen Gemeinden des Domleschgs die Ritoromanen jetzt weniger als 509, der Ge-
samtbevilkerung aus [neu sind unter der 509,-Limite verblieben C84 Paspels
(40,2°,), C81 Scharans (18,59%,), C87 Trans (20,8%,), C86 Tumegl (37,2%,), C75
Priz (36,19,) sowie in den anstoBenden Gebieten C92 Domat/Ems (48,29%,) und
C27 Vaz/Obervaz (48,79%)]. Zum Deutschen iibergegangen ist dann auch der
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Fremdenort Flims ($10; 31,29%,), so daBl zwischen den stabileren Gebieten der Sur-
selva und des Oberhalbsteins nur noch die beiden stark gefdhrdeten Restgebiete
von Trin und des oben erwihnten Dreiecks verbleiben. Als alarmierend muf3 dann
der Verlust von Ilanz® und seiner Satellitengemeinde Strada im Zentrum des sur-
selvischen Gebietes betrachtet werden. Auch im Oberengadin ist der Zerfall weiter
fortgeschritten; als einzige Gemeinde gehort S-chanf noch eindeutig zum ritoroma-
nischen Sprachgebiet [neu haben die 509,-Grenze nicht mehr erreicht E44 Madulain
(44,49;), E45 La Punt Chamues-ch (38,99%), E43 Zuoz (45,99%,), E56 Silvaplana
(42,4%,) und E57 Sils (32,69%)]. Durch den Ubergang von C10 Bergiin (43,2%,) zu
einer deutschen Mehrheit ist auch dieses Gebiet dem Ritoromanischen ganz ver-
lorengegangen; im Schams ist die Lage durch den Verlust von Zillis-Reischen (C64;
41,99%,), C65 Clugin (48,99%,), C62 Andeer (24,7%), C61 AuBerferrera (15,19%,) und
C60 Innerferrera (7,7%,) anscheinend &ullerst prekidr geworden (cf. jedoch auch
unten). Beinahe iiberall werden nun Zersetzungserscheinungen sichtbar; selbst in
relativ stabilen Gebieten wie der Surselva und dem Unterengadin fehlt es nicht an
Krisenzeichen. Man mag dem entgegenhalten, die Lage sei nicht gar so schlimm,
da in zahlreichen Gemeinden (vor allem der eigentlichen Einbruchsgebiete) das
Rétoromanische — obwohl unter die 509%,-Grenze gesunken — immer noch Haupt-
sprache sei. Dies trifft zu fiir Vaz/Obervaz (Rt. 48,79%,; Dt. 44,89,)%, Marmorera
(Rt. 46,4; Dt. 42,9), Clugin (Rt. 48,9; Dt. 40,0), Domat/Ems (Rt. 48,2; Dt. 39,0),
Bever (Rt. 43,1; Dt. 38,9), Silvaplana (Rt. 42,4; Dt. 32,1) und Zuoz (Rt. 45,9; Dt.
34,9), bereits aber nicht mehr fiir Gemeinden wie Bergiin, Ilanz, Paspels, Zillis-
Reischen und Madulain, deren ridtoromanischer Bevolkerungsanteil ebenfalls zwi-
schen 40 und 509, schwankt; es kann sich hier nur um eine prekire Zwischensitua-
tion vor dem eindeutigen Ubergang handeln.

Betrachten wir noch als Ergénzung die Karte 5. Als deutlichstes Schwundgebiet
zeichnet sich wie erwartet das Domleschg ab, wihrend der Riickgang im Ober-
engadin sich verlangsamt zu haben scheint. Ein weiteres Einbruchsgebiet bildet
das Schams, wobei man versucht ist, im Falle von Aufler- und Innerferrera von
einer Katastrophe zu sprechen. Gerade hier ist die Lage allerdings nicht so ernst,
wenigstens im Falle von Andeer, Auller- und Innerferrera nicht; es ist nimlich das
Italienische, das in diesen Gemeinden als Konkurrent auftritt, getragen von einem

2 Die Zdhlungsergebnisse zwischen 1920 und 1960 ergaben folgende Resultate fiir

Ilanz: D, Fr. It. Rt.
1930 604 2 1] 795
1941 702 7 37 747
1950 883 2 53 G645

Der Ubergang fand somit zwischen 1941 und 1950 statt, wobei 1941 die 509,-Schwelle

nur noch dullerst knapp erreicht wurde.
# Vaz selbst ist noch ziemlich stabil; die negative Gesamtbilanz riithrt daher, dai

das deutschsprachige Lenzerheide zum Gemeindegebiet von Vaz gehirt.
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Heer von fremden Bauarbeitern, die an Kraftwerkbauten (Kraftwerk Hinterrhein)
beschiftigt sind®. Da mit diesen Fremdarbeitern auch eine gewisse Anzahl deutsch-
sprachiger Kader zugezogen sind, haben sich auch die deutschen Kolonien ver-
starkt, wie die untenstehenden Zahlen zeigen.

Dt. It. Rt. (in Prozent)
CH2 Andeer 44,8 30,0 24,7
C61 Aunlerferrera 19.6 64,8 15,1
C60  Innerfererra 23,1 67,9 7,7
Ca4  Zillis-Reischen 52,1 5,1 41,9
C65 Clugin 40,0 il,1 48,9

Es ist offensichtlich, dall obige Erklarung hichstens fiir AuBer- und Innerferrera
voll giiltig sein kann. Im Falle von Andeer zeigt ein Vergleich mit 1920 (Dt. 30,59,
It. 14,6 %, Rt. 53,69%,), dafl ihre Bedeutung viel geringer sein diirfte, und bei Zillis-
Reischen und Clugin ist sie wohl ganz hinfillig. Die «normale» Regression findet
sich somit auch im Schams; auch hier diirfen die Dinge nicht verharmlost werden.

Stérkere Riickginge zeigen sich dann in der Surselva, nicht nur im Gebiet um
Ilanz, sondern auch im Tavetsch und im Val Medel. Allerdings geht aus der sprung-
haften Bevolkerungszunahme zwischen 1950 und 1960 (Tavetsch -+ 65,39, Medel
+36,09,) sowie der Sprachenverteilung (Tavetsch Dt. 15,69, It. 23,79%, Rt. 59,69
Medel Dt. 5,79%, It.21,3%, Rt. 72,8%) deutlich hervor, dall es sich auch hier in
erster Linie um voriibergehend niedergelassene, am Kraftwerk Vorderrhein be-
schiftigte italienische Bauarbeiter und die zugehorigen deutschsprachigen Kader
handelt; schon die niachste Zahlung diirfte wieder ein normaleres Bild zeigen. Zu-
nahmen (allerdings nur minimer Art) weisen vor allem das Lugnez und das Gebiet
zwischen Stierva und Riom auf; besonders stark verbreitet sind sie im Unterenga-
din, und im Miinstertal haben sie sogar relativ gewichtigen Charakter.

Bleibt uns noch die Karte 6, die die Verdnderungen fiir die ganze von uns be-
trachtete Epoche erfallt. In erster Linie sticht wiederum das Domleschg als Zone
eines trostlosen Zusammenbruchs hervor; die von Thusis ausgehende Zerstérungs-
wirkung setzt sich bis ins Schams fort®. Wohl einer Verbindung mit dem Druck
rheinaufwirts von Chur her sind die Verluste zwischen Domat/Ems und Flims zu-
zuschreiben, wobei zweifellos die Industrie einerseits, der Fremdenverkehr anderer-
seits die Entwicklung entscheidend begiinstigten. Der Verlust des Oberengadins
geht nicht nur auf Konto des Deutschen; wie die folgenden Zahlen fiir die Gemein-

= Dall es sich um Fremdarbeiter handelt, geht auch aus den Zunahmequoten der
Bevilkerung zwischen 1950 und 1960 in diesem Gebiel hervor: Aullerferrera +180,89%;
Innerferrera +326,9%; Sufers +175,09,; Andeer +56,69%; Avers 461,79, Sufers
hat einen italienischsprechenden Bevilkerungsanteil von 61,89, Avers von 38,59,

2 AnszuschlieBen sind von dieser Wirkung allerdings die oben erwihnten Fiille von
Auller- und Innerferrera.
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den zwischen Bever und Sils zeigen, hat hier auch das Italienische betréichtlichen

Anteil.
Italienischsprechende in Prozent der Gesamtbevilkerung

1884 1920 1960
Bever 3,3 54 16,7
Celerina 12,5 24,4 23,7
FPontresina 6,0 20,4 24,1
Samedan 11,0 17,4 22,5
St. Moritz 22,4 21,4 32,0
Sils 17,5 26,4 37,9
Silvaplana 16,1 25,5 24.9

Die Zahlen (vor allem diejenigen fiir Sils und Silvaplana) scheinen mir deutlich zu
zeigen, dall wir es nicht nur mit Fremdarbeitern (Hotelindustrie) zu tun haben;
vielmehr diirfte hier auch ein iiber Bergell-Maloja wirkender italienischer Sprach-
druck seinen Niederschlag gefunden haben®.

Gebiete mit geringen bis méligen Verlusten sind die Surselva und das Lugnez,
Sutsés und Sursés sowie das Unterengadin. Als einziges Gebiet weist das Miinstertal
eine durchwegs positive Bilanz auf (cf. auch Karte 3). Die Erstarkung des Riito-
romanischen in diesem Gebiet erkldrt sich wohl einerseits durch die schwierigen
Verbindungen zur iibrigen Schweiz, andererseits durch den Zusammentall von Lan-
des- und Sprachgrenze. (Begiinstigend hat sich sicher auch noch die Tatsache aus-
gewirkt, daB die Sprachgrenze mit dem Deutschen gebildet wird; mit dem Ita-
lienischen hétte die Gefahr einer langsamen Durchdringung und Vermischung be-
standen, die grundlegend verschiedene Struktur des Deutschen dagegen hat die Ent-
stehung einer scharfen Grenze ermdaglicht.) Diese Faktoren lielen eine kleine, ge-
schlossene Sprachlandschaft entstehen, die — dank dem seit dem Ende des letzten
Jahrhunderts gesteigerten Bewulltsein des Wertes und der Eigenstidndigkeit der
ritoromanischen Sprache — geniigend Vitalitit besall, die fremdsprachigen Ele-
mente® in der in ihrer Gesamtzahl nur geringen Schwankungen unterworfenen Be-
vilkerung zu assimilieren.

Versuchen wir, das Gesagte zusammenzufassen, abzurunden und zu ergiinzen. Sehen
wir von den beiden sowieso stark bedrohten Restinseln Trin und Rhiiziins—Feldis—
Scheid in Mittelbiinden ab, miissen wir feststellen, dall das biindnerromanische

2 Die Tatsache, dall der dulerste Teil des Oberengadins (vor dem Absturz des Ma-
loja) mit der Siedelung Maloja politisch zur Bergeller Gemeinde Stampa gehdért, diirfte
hier eine nicht zu unterschitzende Rolle gespielt haben, bestand doch dadurch bereits
ein italienischer Briickenkopf.

* Fremdsprachige Kolonien stellte in erster Linie das Deutsche (z. B. 1920 in Mii-
stair 53 auf 602 Einwohner; 5t. Maria 105/438; Valchava 65/218 etc.); das Italienische
hat daneben wesentlich weniger Gewicht, was weiter auch nicht erstaunt, ist das Ge-
biet jenseits der Grenze doch deutschsprachig.
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Sprachgebiet in drei Teilgebiete zerfallen ist: zwei grillere im Osten und Westen,
ein kleineres im Zentrum. Verlorengegangen sind zwischen Surselva und Oberhalb-
stein das Gebiet von Flims, der Raum Rhiziins — Domat/Ems und fast das ganze
Domleschg; zwischen dem Oberhalbstein und dem Unterengadin sind das Ober-
engadin, Filisur-Bergiin und der oberste Teil des Oberhalbsteins selbst heraus-
gebrochen. Vom Schams ist nur noch das Zentrum erhalten. Die «Verlustgemeinden»
befinden sich mit zwei Ausnahmen (Ilanz-Strada) alle in den Ubergangszonen zwi-
schen den drei relativ stabilen und einigermaflen in sich geschlossenen Widerstands-
gebieten. Aus dieser Situation ergibt sich ein vollkommen neues Kartenbild fiir das
ritoromanische Sprachgebiet (cf. p. 59), das fiir die heutige Situation anstelle des-
jenigen des DRG (cf. p. 58) treten mub.

Zu den drei stabilen Zonen wiiren im einzelnen noch einige Bemerkungen zu
machen. Die Surselva (inbegriffen das Lugnez) stellt in ihrer Gesamtheit das weit-
aus konservativste der drei Gebiete dar. Allerdings bildet die Entwicklung eines
ihrer Zentren zu einer deutschen Sprachinsel (Ilanz-Strada) eine ernsthafte Gefahr.
Das Beispiel von Thusis hat fiir das Domleschg gezeigt, welch verheerende Wirkung
die Deutschsprachigkeit des wirtschaftlichen Zentrums eines Gebietes bei den heu-
tigen Erwerbsgegebenheiten ausiiben kann; die Gefahr, daB sich in der Surselva
dhnliches ereignen wird, ist grol.

Das zweite geschlossene Gebiet bilden das Sutsés und das Sursés; seine Verbin-
dung mit dem Restgebiet im Schams ist dullerst diirftiger Natur und besteht in
erster Linie auf der Karte, so dal} dieses Anhingsel wohl frither oder spiter dem
beidseitigen Druck (Rheinwald und Thusis) zum Opfer fallen diirfte. Auf &hnliche
Art sind aber auch Sursés und Sutsés zwischen anderssprachigen Gebieten einge-
keilt (Thusis-Landwassertal-Bergiin/Filisur-Bivio), und bereits heute zeigen sich
im Sutsés deutliche Aufweichungserscheinungen.

Das Unterengadin ist der Gefahr der Entstehung einer deutschen Insel im Raume
Tarasp-Scuol-Ftan ausgesetzt, die das Gebiet dhnlich wie im Falle von Thusis
sprengen kionnte. Von der positiven Entwicklung in der Val Miistair haben wir
schon gesprochen.

Zusammenfassend kann man wohl feststellen, dall die in bezug auf Verkehr und
Wirtschaft weniger begiinstigten Gebiete das Ratoromanische am getreusten be-
wahrt haben; Industrie und Fremdenindustrie miissen somit als die Hauptfeinde
unserer vierten Landessprache betrachtet werden, und sie werden es auch in Zu-
kunft sein, Noch vor kurzem hat sich Paul Zinsli recht optimistisch {iber den gegen-
wiirtigen Stand und die Zukunftsaussichten des Ritoromanischen gefullert¥. Un-
sere Erhebungen widerlegen seine Hoffnungen leider eindeutig, und fiir die néch-

2 PavL Zinsni, Vom Wesen und Bestand der mehrsprachigen Schweiz in der Gegen-
wart, in Pro 15/1963 (15. 11. 1963); ¢f. im besonderen das Kapitel «Tapferes Ro-
mantsche,
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sten Jahrzehnte haben wir wohl mit einem fortgesetzten Schrumpfungs- und Durch-
locherungsprozel3 der drei bevilkerungsmélig nicht sehr starken Restgebiete zu
rechnen, denn keines diirfte fiir sich allein noch iiber grofle Widerstandskrifte ver-
fiigen (eine Ausnahme machen vielleicht das Miinstertal und die Surselva).

Wir haben bis jetzt die Ursachen fiir die heutige Entwicklung in erster Linie in
der VerkehrserschlieBung, in der Industrialisierung und im Aufblithen der Fremden-
industrie gesehen; diese Faktoren haben die Zuwanderung fremdsprachiger Ele-
mente direkt ausgelost und schlullendlich auch viele Biindnerromanen dazu veran-
lafit, aus Griinden der Bequemlichkeit, der Einfachheit und des Verdienstes das
Ritoromanische aufzugeben. Dall es aber so weit kommen konnte, dal} diese Fak-
toren iiberhaupt in diesem MalBe wirksam wurden, hat seine tieferen Griinde. Der
eine ist darin zu suchen, dafl das biindnerromanische Sprachgebiet von duflerst ge-
ringer Ausdehnung ist (vor allem im Vergleich zu seinem einflullreichsten Nachbarn,
dem deutschsprachigen Gebiet der Schweiz); dieser Nachteil erhilt durch die relativ
diinne Besiedlung noch besonderes Gewicht. Der zweite Faktor ist die Tatsache,
dali wir es mit einem autochthonen, vollkommen in sich geschlossenen Sprachgebiet
zu tun haben, das — im Gegensalz zu den drei iibrigen Landessprachen — durch kein
méchtiges sprachlich-kulturelles Hinterland jenseits der Grenze gestiitzt wird. Ein
dritter Faktor ist darin zu sehen, dal} die Kantonshauptstadt Chur bereits im
15. Jahrhundert mehrheitlich deutsch wurde; gerade der Ort, der wie kein anderer
zur Ubernahme der Fiihrerrolle bestimmt gewesen wire, fillt somit aus, das ganze
Gebiet bildet heute eine Art Leib ohne Haupt. Diese Aspekte erkliren die Schwéche
und Anfalligkeit des Riatoromanischen gegeniiber den Fremdein(liissen.

Nur durch ein Wunder kann unsern Nachkommen das Réitoromanische als le-
bende Sprache erhalten bleiben; nichts kann uns aber daran hindern, auf ein solches
Wunder zu hoffen.

Ziirich Peter Wunderli
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